
Pagina 1 di 3 
 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 
“ANTONIO ZANELLI” 

Sezione Tecnica Agraria  
(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia) 

Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 
Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura 

Sezione Liceo Scientifico ad opzione scienze applicate 
Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 
URL  http://www.zanelli.gov.it - Codice fiscale 80012570356  

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO   
Procedura di contrattazione ordinaria  

 nel rispetto del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  
 
 
 
OGGETTO:    FORNITURA MATERIALE DA FERRAMENTA PER MANUTENZIONE IMMOBILI  
ISTITUTO ZANELLI . DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA. 
CIG n.   Z5A283850C 
 
Premesso che alcuni interventi di manutenzione eseguiti in economia diretta dall’Istituto 
comportano l’utilizzo di minuteria e utensileria da ferramenta; 
 
Considerato  che gli interventi manutentivi e di riparazione  sono da svolgere con urgenza e  
tempestività al fine di mantenere gli stabili in  efficienza e/o per garantire condizioni di sicurezza 
dei  lavoratori; 
 
Tenuto conto che tali interventi  devono essere affrontati nell’arco dell’anno sono imprevisti ed 
imprevedibili, non rendendo determinabile la natura e la quantità dei beni da acquistare; 
 
Preso atto inoltre che il personale incaricato ad eseguire le riparazioni deve spesso visionare e 
scegliere il materiale da utilizzare prima dell’acquisto, è opportuno e necessario rivolgersi a punti 
vendita facilmente raggiungibili e ben riforniti, in quanto l’acquisto attraverso il Me.Pa consente 
esclusivamente una visione virtuale spesso non sufficiente a determinare l’idoneità del prodotto 
per l’uso ipotizzato; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto il regolamento interno di istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 
forniture approvato dal C.d.I.; 
 
Visto il programma annuale 2019  ed accertata  la relativa disponibilità di cassa, nonché la 
compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 
 
 
 
 
 
 





Pagina 2 di 3 
 

 
 
 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: consentire la piccola manutenzione degli immobili 
dell’Istituto; 
 
In ordine al punto b):  

1. OGGETTO DEL CONTRATTO: fornitura materiale da ferramenta per  manutenzione 
immobili dell’Istituto; 

2. FORMA DEL CONTRATTO: forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

3. CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: disponibilità a consegnare il materiale di volta in 
volta, in base alla necessità dell’Ente, con fatturazione a fine mese 

 
In ordine al punto c): MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: procedura di cui all’art. 36, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a) tenuto conto dell’importo della fornitura; 
 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti , fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000; 
 
Considerato che l’Istituto “A. ZANELLI” acquista materiale da ferramenta, di  diversa natura e 
genere, solo quando ne riscontra la necessità, per le sole quantità necessarie per eseguire 
l’intervento di manutenzione richiesto, si ritiene, sulla base degli acquisti affrontati per analoghe 
situazioni nelle passate annualità, di stimare una spesa annua pari ad Euro 1.500,00 + iva; La 
somma sopra indicata è da ritenersi come importo complessivo stimato della somma dei singoli 
acquisti che potranno rendersi necessari durante l’anno e per i quali l’attivazione della procedura di 
affidamento non è compatibile con i tempi di intervento normalmente praticati per le riparazioni; 
 
Contattata al riguardo la ditta BUSSEI WALTER FERRAMENTA DI BUSSEI ROBERTO & C. 
S.A.S. - VIA FERRETTI 2 -  42124 REGGIO EMILIA (RE) - P.I. 01227770359 facilmente 
raggiungibile dal personale in quanto ubicata nelle vicinanze dell’istituto,  che ha dato la propria 
disponibilità a fornire per l’anno 2019 il materiale da ferramenta che di volta in volta risulterà 
necessario acquistare per eseguire le varie manutenzioni; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta  come risulta da DURC rilasciato dall’IINAIL con n. di 
prot. INAIL_15629654 del 19/03/2019, con validità fino al 17/7/2019; 
  
 
Preso atto  che  dalla  consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, 
di eventuali annotazioni nel casellario informatico non risultano annotazioni; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z5A283850C; 
 
 
Visto il programma annuale 2019  ed accertata  la relativa disponibilità di cassa, nonché la 
compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 



Pagina 3 di 3 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, per l’anno 2019, la fornitura del 

materiale da ferramenta necessario per la manutenzione eseguita in economia diretta 
dall’Istituto “A. ZANELLI”  alla ditta - BUSSEI WALTER FERRAMENTA DI BUSSEI 
ROBERTO & C. S.A.S. - VIA FERRETTI 2 -  42124 REGGIO EMILIA (RE) - P.I. 
01227770359, che verrà contattata di volta in volta, in base alla necessità: 

 
1. Di impegnare, per le finalità di cui sopra la somma  presunta di € 1.500,00 IVA esclusa, a 

carico del P.A.  2019, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

2. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 
 

3. Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 
4. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico  dell’Istituto 

“Antonio Zanelli”, in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 
 
 

      La Dirigente 
Mariagrazia Braglia 

       
 
 


		2019-05-08T13:24:54+0200
	BRAGLIA MARIAGRAZIA




